
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« О1/» 0 h 2025 года
г. Брянск

№ №<]

«Об утверждении положения работы 
и состава региональной комиссии 
по отбору проектов для предоставления 
грантов «Агростартап» крестьянским 
(фермерским) хозяйствам и
индивидуальным предпринимателям
предпринимателям по направлению Регистрационный номер NiAPAfQOy $0 0 3

«Г рантовая поддержка крестьянским
(фермерским) хозяйствам» мероприятия 
«Создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации» 
регионального проекта «Развитие отраслей 
и техническая модернизация
агропромышленного комплекса»

В соответствии с Решением о предоставлении грантов «Агростартап» 
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским 
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного 
комплекса» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Брянской области», утвержденным приказом департамента 
сельского хозяйства Брянской области от 20 января 2025 года № 6, 
Правилами отбора, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1781 «Об утверждении правил 
отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг» (далее - Правила 
отбора).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

Положение о региональной комиссии по отбору проектов для 
предоставления грантов «Агростартап» по региональному проекту «Развитие 
отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса»;



Состав региональной комиссии по отбору проектов для 
предоставления грантов «Агростартап» по региональному проекту «Развитие 
отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса».

2. Признать утратившими силу приказ департамента сельского 
хозяйства Брянской области от 03.07.2024 года № 130 «Об утверждении 
регламента работы и состава региональной конкурсной комиссии на право 
предоставления грантов «Агростартап» по региональному проекту 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская 
область)».

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента Шаповалова С.Г.

С.К. Симоненко



Утвержден
приказом департамента 
сельского хозяйства 
Брянской области 
от Y P 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональной комиссии 

по отбору проектов, осуществляющей отбор заявителей для предоставления 
грантов «Агростартап» по направлению «Грантовая поддержка крестьянским 

(фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям 
мероприятия «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 

кооперации регионального проекта ««Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса»

1. Общие положения

1.1. Региональная комиссия по отбору проектов заявителей для 
предоставления грантов «Агростартап» (далее -  комиссия) создана в целях 
отбора заявителей для предоставления им грантов «Агростартап» (далее - 
грантов) в соответствии с Решением о предоставлении грантов 
«Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным 
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским 
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного 
комплекса» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Брянской области», утвержденным приказом департамента 
сельского хозяйства Брянской области от 20 января 2025 года № 6 (далее -  
Решение), в соответствии с Правилами отбора, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. 
№ 1781 «Об утверждении правил отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, 
работ, услуг» (далее - Правила отбора).

1.2. Настоящее Положение о региональной комиссии по отбору и 
оценке проектов заявителей для предоставления грантов «Агростартап» 
(далее - Положение) определяет основные задачи и полномочия комиссии, 
порядок ее формирования, права и обязанности членов комиссии.

1.3. Комиссия не является постоянно действующим органом, созывается 
при необходимости.

1.4. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством 
Российской Федерации, законодательством Брянской области и настоящим 
Положением.



1.5. Комиссия в своей работе руководствуется принципами 
публичности, прозрачности, объективности, и равных условий при 
рассмотрении заявок на предоставление грантов.

2. Основные задачи и полномочия комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является обеспечение проведения 
конкурсного отбора проектов заявителей для предоставления им гранта 
«Агростартап» из бюджета Брянской области в электронной форме в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее -  система 
«Электронный бюджет).

2.2. К полномочиям комиссии относятся:
2.2.1. Рассмотрение и оценка представленных заявок участников 

конкурсного отбора в соответствии с критериями конкурсного отбора, 
установленными в объявлении о проведении отбора в системе 
«Электронный бюджет».

2.2.2. Осуществление запросов у заявителей для предоставления им 
гранта «Агростартап», разъяснений в отношении представленных ими 
документов и информации (при необходимости) в системе «Электронный 
бюджет»

2.2.3. Подписание протоколов председателем и членами комиссии, 
формируемых в процессе проведения отбора заявителей для предоставления 
им гранта «Агростартап» в системе «Электронный бюджет».

2.2.4. Принятие решений об изменении плана расходов и внесении 
изменений в проект создания и (или) развития хозяйства грантополучателей 
на заседании конкурсной комиссии.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, формируется из 
представителей органов исполнительной власти Брянской области, 
агропромышленного комплекса АПК Брянской области (не более 50 % 
состава комиссии), научных учреждений, общественных, кредитных и 
фермерских организаций.

3.2. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а на период 
его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

3.3. Изменение состава комиссии осуществляется приказом 
департамента сельского хозяйства Брянской области.

4. Права и обязанности членов комиссии

4.1. Члены комиссии обязаны:
4.1.1. Соблюдать порядок рассмотрения и оценки проектов заявителей 

для участия в конкурсном отборе в соответствии с Правилами отбора.
4.1.2. Подписывать протоколы комиссии в системе «Электронный 

бюджет».



4.2. Члены комиссии вправе:
4.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение 

комиссии документами и материалами внесения изменений в проект 
создания и (или) развития хозяйства в системе «Электронный бюджет».

4.2.2. Проверять правильность протоколов комиссии, в том числе 
правильность отражения в этих протоколах информации.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Департамент не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
окончания срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении 
отбора, уведомляет председателя и членов комиссии о необходимости 
рассмотрения и оценки заявок в соответствии с Правилами проведения 
отбора в системе «Электронный бюджет».

5.2. Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в 
рейтинг, сформированный департаментом, по результатам ранжирования 
поступивших заявок и набравшие по результатам оценки максимальный 
балл. При равенстве баллов заявитель, чья заявка поступила ранее, получает 
более высокий ранг в системе «Электронный бюджет».

5.3. Протокол подведения итогов отбора подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью председателя комиссии и членов 
комиссии и размещается на едином портале не позднее рабочего дня, 
следующего за днем его подписания.

5.4. Заседание комиссии по рассмотрению изменений плана расходов и 
внесению изменений в проект создания и (или) развития хозяйства 
грантополучателей проводится в соответствии с Порядком внесения 
изменений в проект создания и (или) развития хозяйства, продления срока 
использования гранта, методики оценки достижения грантополучателями 
плановых показателей деятельности, утвержденным приказом департамента 
сельского хозяйства.



Утвержден
Приказом департамента 
сельского хозяйства 
Брянской области

г. №

СОСТАВ
региональной комиссии 

по отбору проектов для предоставления грантов «Агростартап» по 
направлению «Грантовая поддержка крестьянским (фермерским) хозяйствам и 

индивидуальным предпринимателям мероприятия «Создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации регионального проекта 

««Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного
комплекса»

Симоненко Сергей 
Кириллович

- директор департамента сельского хозяйства 
Брянской области, председатель комиссии;

Шаповалов Сергей 
Г еоргиевич

заместитель директора департамента сельского 
хозяйства Брянской области, заместитель 
председателя комиссии;

Даниленко Анна 
Ивановна

начальник отдела по переработке и малым формам 
хозяйствования департамента сельского хозяйства 
Брянской области, секретарь комиссии;

Макеева Марина 
Юрьевна

- начальник отдела правового обеспечения и 
оборота земель сельскохозяйственного назначения 

департамента сельского хозяйства Брянской области;

Васькин Владимир 
Фёдорович

директор института дополнительного 
профессионального образования, к.э.н., доцент 
(по согласованию);

Левченко Елена 
Александровна

директор ГБУ БО «Центр компетенций АПК 
Брянской области» (по согласованию);

Сычев Дмитрий 
Николаевич

глава К(Ф)Х «Сычев Д.Н.» Брянского района 
(по согласованию);

Суворов Николай 
Александрович

глава КФХ «Суворов Н.А.» Карачевского района 
(по согласованию);

Моисеев Владимир 
Николаевич

заместитель директора Брянского регионального 
филиала АО «Россельхозбанк» (по согласованию).


